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RESOLU<;AO N.o 902, DE 02 DE JULHO DE 2013 

0 PRESIDENT£ DO CONSELHO SUPERJOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAc;Ao, CIENCJA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO, no uso 

de suas atribui<;oes regulamentares e, considerando a decisao do Conselho Superior na 

reuniao do dia 02 de julho de 2013, resolve: 

Art. I 0 
- Aprovar a reestrutura<;ao do Projeto Pedag6gico do Curso 

Tecnico lntegrado ao Ensino Medio em Mecanica do Campus Bragan<;a Paulista, 

aprovado pel a Resolu<;ao n. 0 722, de I 0 de setembro de 2012, con forme matriz 

curricular anexa 

Art. 2°- Esta Resolu<;ao entra em vigor a partir desta data. 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

RESOLUCAĂO N.” 902, DE 02 DE JULHO DE 2013 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCACĂO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SÂO PAULO, no uso 

de suas atribuicăes regulamentares e, considerando a decisăo do Conselho Superior na 

reuniâo do dia 02 de julho de 2013, resolve: 

Art. 1* - Aprovar a reestruturacăo do Projeto Pedagâgico do Curso 
Tecnico Integrado ao Ensino Medio em Mecânica do Campus Braganga Paulista, 

aprovado pela Resolucăo n.” 722, de 10 de setembro de 2012, conforme matriz 

curricular anexa 

Art. 2” - Esta Resolucăo entra em vigor a partir desta data. 

POR 
EDUARDO ANTONIO MODENA



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA<;AO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO 
Carga Horaria 

• Minima Obrigat6ria 

• Criado pelo Decreta n• 7.566 de 23/09/1909 e transformado pel a lei n• 11 .892 de 29/12/2008 . ••• 3600 
INSTITUTO Campus Braganc;a Paulista 
FEOifJRAL 

ESTRUTURA DE CURSO TECNICO DE NiVEL MEDIO INTEGRADO AO ENSINO MEDIO SAO PAUlO 

Base legal: lei n° 9394/1996, Decreta n• 5154/2004, Resolu~Oes CNEICEB n° 02/2012. n° 06/2012 e n° 11/2012. 
Curso Anual 

Reso lu ~o de auto r iza~ao do Curso no IFSP, n° 722 de 10/09/2012. 

Resoluvao de Reformulayao do Curso no IFSP n° 902 de 02/07/2013 

Habilitavao Profissional: TECNICO EM MECANICA Num. Semanas: 40 

Tral Num. 
Aulas 

Total de ch/componentes 
Total Total 

AREAS Componente Curricular C6d. semanais aulas horas 
Met. Prof. 10 20 30 10 20 30 

:::e 
lingua Portuguesa e literatura LPT T 1 4 4 4 133 133 133 480 400 

:::> UNGUAGENS Artes ART T/P 2 2 2 0 67 67 0 160 133 :::e 
0 

E duca~o Fisica EFI p 1 2 0 0 67 0 0 80 67 0 
..J 

MATEMATICA Malemalica MAT T 1 5 4 3 167 133 100 480 400 < 
z 
0 Biologia 810 T/P 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
0 CliONCIAS DA 

Fisica FIS T/P 1 2 2 2 67 67 67 240 200 < NATUREZA z 
w Qui mica QUI T/P 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
1/) 

< Hist6ria HIS T 1 2 2 0 67 67 0 160 133 
IXl 

CIIONCIAS Geografia GEO T 1 2 2 0 67 67 0 160 133 
HUMANAS Filosofia FIL T 1 2 2 1 67 67 33 200 167 

Sociologia soc T 1 2 2 1 67 67 33 200 167 
... ~ .. 
t:~~~ LINGUAGENS lingua Estrangeira Modema LEM TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 
~0-;; 

FORMA~AO GERAL • Sub Total I 29 26 17 967 867 567 2880 2400 

Espanhol (facullativo) ESL TIP 1 2 2 2 67 67 67 240 200 

lniciavao a Pesquisa (facultativo) IPE TIP 1 0 2 2 0 67 67 160 133 
Parte Olverslficada 

l aborat6rio Fisica (facultalivo) LFI p 2 0 0 2 0 0 67 80 67 
OPTATIVA 

Informatica (facultativo) INF TIP 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

Esportes (facultativo) EPO p 1 0 2 2 0 67 67 160 133 

PARTE FACULTATIVA"' Sub Total II 4 6 8 200 200 200 720 600 

Projeto lntegrador PJI TIP 2 1 1 0 33 33 0 80 67 

Desenho tecnico mecanico DET p 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

Metrologia MET TIP 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

~ 
z 

Eletricidade ELE T/P 2 2 0 0 67 0 0 80 67 

~ Materiais de constru~o mecanica 
::; 

MCM T 1 2 0 0 67 0 0 80 67 
ct Desenho auxiliado por computador DAC p 2 0 2 0 0 67 0 80 67 z ., 
0 u 
iii !E Estatica e r esis l ~ncia ERS T 1 0 2 0 0 67 0 80 67 
IJ') u u:: Q> Maquinas ferramenlas e 
0 c. MFD T 1 0 2 0 0 67 0 80 67 
IX IJ') dispositivos 
Q. w 
0 ~ 

Elementos de maquinas ELM T 1 0 2 0 0 67 0 80 67 
•ct 
c.> 

., Laborat6rio de Manufatura lntegrado LMI p 3 0 2 0 0 67 0 80 67 
ct 0.. 
::1: Laborat6rio de Fabrica~o Mecanica LFM p 3 0 4 0 0 133 0 160 133 IX 
0 .... laborat6rio de Ensaios Mecanicos LES p 3 0 0 4 0 0 133 160 133 

Laooratono ae ::;o1aagem e 
LSF p 3 0 0 4 0 0 133 160 133 

Fabrica 
1-'ro)eto ae Maqutnas e 

PMD TIP 2 0 0 4 0 0 133 160 133 
disoositivos mecanicos 

FORMACAO PROFISSIONAUZANTE • Sub Total Ill 9 15 12 300 500 (()0 1.UO 1200 

ct Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 38 41 29 1267 1367 967 4320 
(.!) 

FORMA<;AO GERAL: Base Nac ional Comum + Parte Diversi ficada 2400 IX ct 
ct a: FORMACAO PROFISSIONALIZANTE: Projeto lntegrador + Parte Especifica 1200 u 
0 < 

IX TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATORIA (sem estagio) 3600 ::1: 0 
:> :1: Carga Horaria Facultaliva 600 IJ') 

w 
IX Estagio Supervisionado (Optativo) 180 

Claud ~ d Aranega 
Oiretora de Educa9~0 B~s i ca 

PRE/IFSP 
E duard o ~Modena 
Presldente do Conselho Superior 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                  

  

  

  

      
  

a = - Carga Horâria 
e INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGÂAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAULO Minima Obrigat&ria 

SE Criado pelo Decreto n“ 7.566 de 23/09/1909 e transformado pela Lei n” 11.892 de 29/12/2008. iza 

Campus Braganqa Paulista 

ESTRUTURA DE CURSO TECNICO DE NIVEL MEDIO INTEGRADO AO ENSINO MEDIO 

Base Legal: Lei n” 9394/1996, Decreto n“ 5154/2004, Resoluşes CNE/CEB n” 02/2012, n” 06/2012 e n” 11/2012. a Aa 
urso Anua 

Resolugăo de autorizacăo do Curso no IFSP, n* 722 de 10/09/2012. 

Resolucăo de Reformulagăo do Curso no IFSP n* 902 de 02/07/2013 

Habilitagăo Profissional: TECNICO EM MECÂNICA Num. Semanas: 40 

, Trat. Num. BMlaR: Total de chicomponentes Total Total 
AREAS Componente Curricular Cod. semanais aulas horas 

Met. | Prof. [2 Ţao a i 
1 [9% [30| 49 2 3 

= Lingua Portuguesa e Literatura LPT T 1 4l4|4 | 133 133 133 480 400 

2 LINGUAGENS  |Aries ART TIP | 2 2|2|0 67 67 0 160 133 

9 Educagăo Fisica EFI P | 1 |2|o0lo0]| 67 0 0 80 67 

a MATEMATICA |Matemâtica MAT | T | 1 [5|4|3| 167 | 133 | 100 | 480 400 
z 
o Biologia BIO TIP | 1 2|2|2 | 67 67 67 240 200 
o CIENCIAS DA : 
3 NATUREZA  |Fisica FIS TIP 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

Quimica Qul TIP 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

ă Histria HIS T 1 2|2|0 67 67 0 160 133 

ciencias  |Ceografia GEO T 1 2|2|0 67 67 160 133 

HUMANAS [Filosofia FIL T 1]2]2|1]| 67 67 33 200 167 

Sociologia soc T 1 2|2|1 67 67 33 200 167 

Î s E: a LINGUAGENS  |Lingua Estrangeira Moderna em |TP| 1 |2|2]2| 67 | 67 | 87 | 240 200 
m 

FORMAGÂO GERAL = Sub Total || 29 | 26 | 17| 967 367 567 28380 2400 

Espanhol (facultativo) ESL TIP 1 2|2|2 67 67 67 240 200 

Iniciagăo ă Pesquisa (facultativo)|  IPE TIP | 1 0|2|2 0 67 67 160 133 

splina Laboratârio Fisica (facultativo) LFI P 2 |10|0|2| o 0 67 80 67 
Informâtica (facultativo) INF TIP 2 2|0|0 67 0 0 80 67 

Esportes (facultativo) EPO P 1 0|2|2 0 67 67 160 133 

PARTE FACULTATIVA = Sub Totalil | 4 | 6 | 8 | 200 | 200 200 720 600 

Projeto Integrador PJl TIP | 2 1|1]10 33 33 0 80 67 

Desenho tecnico mecânico DET pP 2 2|0|0 67 0 0 80 67 

Metrologia MET TIP | 2 210|10| 67 0 80 67 

E Eletricidade ELE TIP | 2 2|10|10| 67 0 80 67 

S Materiais de construgăo mecânica | MCM | T 1|2|0|o| 67 0 80 67 
= i Desenho auxiliado por computador | DAC P 2 |0|2|0 0 67 0 80 67 

3 E Estâtica e resistância ERS T 1 0|2|0 0 67 0 80 67 
= a 7 
a o Maâguinas ferramentas e 
e î dispositivos MFD Ţ 1 0|2|0 0 67 0 80 67 

o e Elementos de mâquinas ELM Ț 1 0|2|0 0 67 0 80 67 

Ş Ș Laboratârio de Manufatura integrado| mi | P | 3 [o|[2|0]| o 67 o 80 57 
ă Laboratârio de Fabricacăo Mecânica | LFM | P | 3 |0|4|0| 0 133 0 160 133 
cz Laboratârio de Ensaios Mecânicos| LES P 3 0|0|4 0 0 133 160 133 

Laboratorio de Soldagem e 
Fabrica LSF P 3 0|0|4 0 0 133 160 133 

Projeto de Mâgquinas e 
disposiivos mecânicos MB: TIP | 2 0|0| 4 0 0 133 160 133 

_FORMAGAO PROFISSIONALIZANTE = Sub Total Ill| 9 | 15| 12| 300 500_| 400 1440 1200 
<« Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) _ 38 | 41|29| 1267 | 1367 967 4320 

g « |FORMAGAO GERAL: Base Nacional Comum + Parte Diversificada _ 2400 

O & FORMAGAO PROFISSIONALIZANTE: Projeto Integrador + Parte Especitica 1200 

g 5 [TOTAL DE CARGA HORARIA MINIMA OBRIGATORIA (sem estâgio) 3600 

% > |Carga Horâria Facultativa 600 
Se Estâgio Supervisionado  (Optativo) 180 

TNA 

pi | 4 
) 2 

Clăudia (fu Aranegă 
Diretora de Educaqăo Băsica Eduardo Antonio Modena 

PRE /IFSP Presidente do Conselho Superior 

 


